
COPIA 
 

 

COMUNE DI CASTELDELFINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza Dao Bernardo, 2 - CAP 12020 - Tel 0175.95126 - Fax 0175.956921 
 Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045 

www.comune.casteldelfino.cn.it 
Email: info@comune.casteldelfino.cn.it      PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

UFFICIO AREA TECNICA 
 
 

ATTO DI DETERMINA 

 
N.   13 UT /2024 Casteldelfino, lì 06/09/2024 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 

MUNICIPIO CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AGLI 
INFISSI DELL'INTERO FABBRICATO - 2° LOTTO ALLA 
DITTA CORNAGLIA F.LLI S.R.L. DI CARAGLIO 
CUP: E74H22001180006 
CIG: B2E7440D32 

 
La sottoscritta vicesindaca Katia Giordanino, Responsabile del SERVIZIO 
TECNICO COMUNALE – RAMO LAVORI PUBBLICI del Comune di 
Casteldelfino per effetto dell’art. 53, comma 23, della Legge 23/12/2000 n. 388 
come modificato dall’art. 29 – 4° comma – della Legge 28/12/2001 n. 448 recepito 
nella delibera G.C. n. 1 del 10/01/2024 e per effetto del conseguente decreto 
sindacale n. 2 del 11/01/2024. 

 

Premesso che: 

 l’art.1, comma 29-37 della L. 27/12/2019 n. 160 (L. di Bilancio 2020) ha disposto per gli anni 
dal 2020 al 2024, l’assegnazione in favore dei Comuni, delle regioni a statuto ordinario, a 
statuto speciale e delle province autonome, di contributi destinati alla realizzazione di 
investimenti in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale; 

 il Ministero dell’Interno con decreti in data 14 e 30 gennaio 2020 ha assegnato ai comuni, per 
l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale 
sostenibile, sulla base della popolazione residente al 01.01.2018, e per i Comuni con 
popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, nel quale rientra il Comune di Casteldelfino, 
è di € 50.000,00; 

 è stato individuato per il finanziamento l’intervento di riqualificazione del Municipio con 
particolare riferimento agli infissi dell’intero fabbricato – II lotto; 



 la tempistica imposta dalla legge è particolarmente stringente visto che il termine perentorio 
per dare inizio all’esecuzione dei lavori è quello del 15 settembre 2024 ed il mancato rispetto 
di tale termine comporta la revoca del contributo; 

 
Richiamate: 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 09/07/2024 mediante la quale veniva stabilito di 

affidare l’incarico di progettazione esecutiva, contabilizzazione, certificazione di regolare 
esecuzione, coordinatore per la sicurezza e relative prestazioni specialistiche, per i “Lavori di 
riqualificazione del Municipio con particolare riferimento agli infissi dell’intero fabbricato - 2° 
lotto” all’Arch. Dino Oggero dall’Arch. Dino Oggero, con studio in Via Roma n. 2° - 12029 
San Damiano Macra (CN), P.IVA: 02119100044, che aveva già progettato il 1° lotto 
dell’opera; 

 la Determinazione n. 8 UT/2024 del 15/07/2024 mediante la quale veniva affidato l’incarico di 
progettazione esecutiva, contabilizzazione, certificazione di regolare esecuzione, coordinatore 
per la sicurezza e relative prestazioni specialistiche, per i “Lavori di riqualificazione del 
Municipio con particolare riferimento agli infissi dell’intero fabbricato - 2° lotto” all’Arch. Dino 
Oggero avente studio in Via Roma n. 2° - 12029 San Damiano Macra (CN), P.IVA: 
02119100044; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25/07/2024 mediante la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione del Municipio con particolare riferimento agli 
infissi dell’intero fabbricato – 2° lotto” redatto dall’Arch. Dino Oggero avente con studio in Via 
Roma n. 2A, 12029 - San Damiano Macra (CN), p. IVA 02119100044;  
 
Premesso, altresì, che è stato disposto di procedere all’affidamento dei “Lavori di 
riqualificazione del Municipio con particolare riferimento agli infissi dell’intero fabbricato - 2° 
lotto”, mediante procedura negoziata senza previa indizione di bando di gara ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera b) del D.L 76/2020 convertito in legge 120/2020 così come modificato dal D.L. 
77/2021 convertito in L. 108/2021 tramite attivazione di Trattativa diretta su Me.Pa., nei 
confronti degli operatori che risultano iscritti all’Albo Operatori Economici o idonee piattaforme 
e-procurement in caso di disservizi su detta piattaforma; 
 
Considerato che è stata espletata la procedura alla verifica dei requisiti a carico della ditta 
Cornaglia F.lli S.R.L., con sede legale in Frazione Paschera San Defendente n. 40/A – 12023 
Caraglio (CN), P.IVA: 01963580046, da parte della Stazione Appaltante richiesti dalla 
normativa ai fini dell’affidamento ed è stato pertanto acquisito d’ufficio come da 
documentazione conservata agli atti e quindi della sussistenza dei presupposti, la dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
Visto l’art.108 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che specifica che l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario e 
che da tali controlli le posizioni risultano tutte regolari; 
 
Considerato che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 
 
Considerato che L’amministrazione comunale, ha confermato la volontà di destinare il 
contributo di cui sopra per finanziare i “Lavori di riqualificazione del Municipio con particolare 
riferimento agli infissi dell’intero fabbricato - 2° lotto”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Visto che a tal fine si rende necessario affidare ad una specializzata i “Lavori di riqualificazione 
del Municipio con particolare riferimento agli infissi dell’intero fabbricato - 2° lotto”; 
Contattato a tal fine, la ditta Cornaglia F.lli S.R.L. con sede legale in Fraz. Paschera S. 
Defendente, 40/a 12023 Caraglio (CN), P.IVA: 01963580046 la quale si è dichiarata disponibile 
all’esecuzione dell’incarico di cui sopra avverso un corrispettivo di netti € 39.006,00 oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.400,00 e oltre iva di legge 22% per un totale 
complessivo di € 49.295,32 come previsto nell’offerta presentata in data 26/08/2024 attraverso la 
piattaforma MePA RdO n. 4587777; 
 
Ritenuta congrua tale offerta e, pertanto, meritevole di approvazione; 
 
Acquisita agli atti l’autocertificazione di insussistenza delle cause di inconferibilità ed 
incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013 rilasciata dal professionista precitato per 
l’affidamento in parola; 
 
Dato Atto Che per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore ad € 
140.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, così come 
disposto dall’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs 268/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine, che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali, nonché le modalità di 
scelta del contraente; 
 
Ritenuto in merito alla scelta del contraente di provvedere mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare la parte seconda “Ordinamento finanziario e 
contabile” del citato D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto art. 183 comma 7 D.Lgs. n. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà 
esecutiva con l’approvazione del visto di regolarità contabile; 
 
Viste le disposizioni dell’art. 9, comma 1, D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che 
introduce l’obbligo, a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni 
di spesa, di accertare preventivamente la compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che il presente provvedimento comporta 
impegno di spesa in parte corrente del bilancio 2024 assegnato a questo settore; 

 
Dato atto che al progetto di cui sopra vengono assegnati il codice CUP: E74H22001180006 e il  

     codice CIG: B2E7440D32; 
 
Dato atto che si provvederà ad acquisire, nei confronti della ditta incaricata, le necessarie 
informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010; 
 
Visto il DURC prot. 41699161 valevole sino al 01/11/2024 con il quale si attesta che la ditta è 
regolare nei confronti di Inps e Inail; 
 
 
 



DETERMINA 
 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) Di aggiudicare e affidare i lavori alla ditta aggiudicataria Cornaglia F.lli S.R.L. con sede legale 
in Fraz. Paschera S. Defendente, 40/a 12023 Caraglio (CN), P.IVA: 01963580046, per 
l’importo contrattuale di € 39.006,00 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 
1.400,00 e oltre iva di legge 10% per un totale complessivo di € 44.446,60 come previsto 
nell’offerta presentata in data 26/08/2024 attraverso la piattaforma MePA RdO n. 4587777; 

 
3) Di Dare Atto che sono state e saranno osservate le disposizioni previste di dall’art.164 c. 2 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. in merito alla pubblicazione degli atti di gara sul sito della stazione 
appaltante nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”. 

 
4) Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e che da tali controlli le posizioni 
risultano tutte regolari;  

 
5) Di imputare la spesa complessiva di € 44.446,60 al Cap. 3006.3 “PNRR M2C4I0202 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EX CASERMETTE BRICHERASIO ED 
AREA CAMPER - 2024* CUP E74H22001180006”, Codice 01.05.2, Piano Finanziario 
U.2.02.01.09.000 del bilancio del corrente esercizio 2024/2026 approvato con delibera C.C. n. 
26 21/12/2023 e successive variazioni; 

 
6) Di Dare Atto che il Responsabile Unico del Progetto dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 

15 c.1 del D.Lgs 36 del 31.03.2023 è il Sig. Amorisco Dr. Domenico. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA – RAMO LAVORI PUBBLICI 

IL VICESINDACO 
F.to: GIORDANINO Katia 



 
********************************************** 

SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell’ art. 49, comma 1 e 2 e dell’ art. 147 bis, comma 1 del Dlgs. 267/200 s.m.i. 
 
Casteldelfino, lì 06/09/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: AMORISCO Dr. Domenico  

 
 

  
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio online del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 09/09/2024 al 24/09/2024. 
 
Casteldelfino, li 09/09/2024 
 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to:  AMORISCO Dr. Domenico  

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Casteldelfino, li 09/09/2024 IL SINDACO 
 AMORISCO Dr. Domenico 

COMUNE DI CASTELDELFINO
PROVINCIA DI CUNEO

Piazza Dao Bernardo, 2 – CAP 12020 – Tel 0175.95126
Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045

www.comune.casteldelfino.cn.it
Email: info@comune.casteldelfino.cn.it – PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it

http://www.comune.casteldelfino.cn.it/
mailto:info@comune.casteldelfino.cn.it

